Fica alterada a Cláusula terceira do Contrato nº 008/2024, prorrogando-se o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, o qual passa a viger até 04/02/2027. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO  

Fica acrescido ao Contrato nº 08/2024, o valor de R$ 20.520,00 (vinte mil e 
quinhentos e vinte reais), para a realização da modelagem de dispersão de óleo diesel no 
Porto de Imbituba e Laguna, em atendimento à determinação constante na Informação 
Técnica N° 3447/2025/IMA/CTB. 

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO 

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Contrato nº 008/2024